
Průkaznost financování: Evidence veřejných 
zakázek a předběžná finanční kontrola

Evidence veřejných zakázek a předběžná finanční kontrola, Ing. Aleš Herák, www.gordic.cz



Veřejné zakázky

• veřejné zakázky představují přibližně 17% HDP,  je tedy velký zájem, aby 
tyto prostředky byly využívány co nejlépe,

• nutnost zvýšení účinnosti vynakládání finančních prostředků, tedy  
dosažení nejlepšího poměru hodnoty k ceně,

• transparentní zadávání pomocí uveřejňování všech zásadních dokumentů
veřejné zakázky na internetových stránkách zadavatele

5.4.2013 Evidence veřejných zakázek, Ing. Aleš Herák, www.gordic.cz



Problémy v oblasti administrace veřejných zakázek

• transparentnost jednotlivých výběrových řízení,

• nedodržování procesních postupů daného druhu zadávacího řízení v rámci 
zadávání veřejných zakázek,

• průkaznost financování – (ročně se ze státních investic ztrácí bez užitku 90 
miliard Kč),

• nepřesná a nejednotná evidence všech úkonů a dokumentů k dané veřejné
zakázce,

• nekompletní zveřejňování všech dokumentů veřejné zakázky na 
internetových stránkách zadavatele.

5.4.2013 Evidence veřejných zakázek, Ing. Aleš Herák, www.gordic.cz



Naše řešení – modul Evidence veřejných zakázek

• veškeré evidenční údaje:
• druh soutěže;
• realizátor, kompetent;
• vazba na položku plánu; 

• finanční profil veřejné zakázky:
• schválení položek finančního profilu (vazba na stanovený úkol);
• blokace prostředků;
• evidence nabídkových cen dodavatelů

• sled úkonů od rozhodnutí o vyhlášení VZ po vyhodnocení VZ;
• každý druh soutěže má vlastní skladbu úkonů dle Zákona 137/2006 o VZ;
• vazba na profil zadavatele (aplikace Rodný list zakázky)

5.4.2013 Evidence veřejných zakázek, Ing. Aleš Herák, www.gordic.cz



5.4.2013 Evidence veřejných zakázek, Ing. Aleš Herák, www.gordic.cz

Naše řešení ‐ Evidence veřejných zakázek

• možnost vytváření dokumentů potřebných  ke zveřejnění na   profilu 
zadavatele  přímo v modulu dle šablon,

• komunikace s externími elektronickými  tržišti třetích stran,

• vazba na předběžnou finanční kontrolu (schválení financování zakázky po 
jejím provedení ve smlouvách).



Detail veřejné zakázky se zámyslem  financováním

5.4.2013 Evidence veřejných zakázek, Ing. Aleš Herák, www.gordic.cz



Blokace finančních prostředků ve prospěch  veřejné zakázky

5.4.2013 Evidence veřejných zakázek, Ing. Aleš Herák, www.gordic.cz



Evidence ceny nabídky konkrétního dodavatele

5.4.2013 Evidence veřejných zakázek, Ing. Aleš Herák, www.gordic.cz



Rodný list veřejné zakázky

• povinnost používání stanovena legislativou,

• internetová aplikace pro prezentaci dat o veřejných zakázkách,

• postupné uveřejňování procesu zpracování veřejné zakázky,

• plní funkci profilu zadavatele,

• možnost pořizování dat jak ručně, tak automaticky synchronizací z interní

aplikace Evidence veřejných zakázek,

• kontrolními algoritmy je zabezpečen soulad dat v obou aplikacích (v rámci 

automatického přenosu dat),

5.4.2013 Evidence veřejných zakázek, Ing. Aleš Herák, www.gordic.cz



Základní okno aplikace s přehledem veřejných zakázek

5.4.2013 Evidence veřejných zakázek, Ing. Aleš Herák, www.gordic.cz



Detail veřejné zakázky s financováním

5.4.2013 Evidence veřejných zakázek, Ing. Aleš Herák, www.gordic.cz



Přehled podaných nabídek veřejné zakázky s financováním

5.4.2013 Evidence veřejných zakázek, Ing. Aleš Herák, www.gordic.cz



Detail vybrané nabídky s cenou nabídky

5.4.2013 Evidence veřejných zakázek, Ing. Aleš Herák, www.gordic.cz



Přínosy řešení

• dodržení procesních postupů při zadávání veřejných zakázek dle zákona o 
veřejných zakázkách,

• evidence veškerých úkonů a dokumentů veřejné zakázky dle zákona o 
veřejných zakázkách ,

• veškeré úkony administrátora zakázky jsou evidovány v historii,

• průkazné vazby financování dané zakázky na plánovanou akci a následně
uzavřený smluvní vztah,

• zveřejňování dat o zadávaných veřejných zakázkách na internetových 
stránkách zadavatele,

5.4.2013 Evidence veřejných zakázek, Ing. Aleš Herák, www.gordic.cz



Přínosy řešení

• průkaznost a jednotnost dat je zajištěna jednotnou datovou základnou,

• finální schválení procesu  veřejné zakázky je vázáno na provedení
předběžné finanční kontroly

5.4.2013 Evidence veřejných zakázek, Ing. Aleš Herák, www.gordic.cz



5.4.2013 Předběžná finanční kontrola, Ing. Jana Palánová, www.gordic.cz

Předběžná finanční kontrola



5.4.2013 Předběžná finanční kontrola, Ing. Jana Palánová, www.gordic.cz 17

PROČ SE ZABÝVÁME předběžnou finanční kontrolou

• Snažíte se být dobrým správcem svěřeného majetku?
• Hospodaříte s veřejnými prostředky v souladu s předpisy?
• Máte efektivně nastavené interní schvalovací procesy? 
• Stalo se Vám někdy, že jste nemohli najít důležité doklady?
• Jak se dozvíte o tom, že máte něco podepsat?
• Dozvíte se včas, když se proces schvalování někde zasekne a hrozí

nedodržení stanoveného termínu? 
• Pokud pozdě zaplatíte fakturu, umíte zjistit a prokázat, který pracovník 

je za to zodpovědný?
• Využíváte všechny výhody elektronického oběhu dokumentů nebo stále 

tisknete a přenášíte stohy papírů? 

• Víte, že můžete provádět předběžnou kontrolu v elektronické podobě? 



5.4.2013 Předběžná finanční kontrola, Ing. Jana Palánová, www.gordic.cz

Vymezení předběžné finanční kontroly

• Schvalovací postupy se řídí zákonem č.320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 
veřejné správě, a prováděcí vyhláškou č.416/2003 Sb. 
(plánovaná novelizace zatím nebyla schválena).

• Uvnitř organizace musí být definováni vedoucí zaměstnanci:
– Příkazce operace pověřený k nakládání s veřejnými prostředky
– Správce rozpočtu odpovědný za správu rozpočtu

Operace je v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb. 
o rozpočtových pravidlech a v souladu se schváleným rozpočtem.

– Hlavní účetní odpovědný za vedení účetnictví
Operace je v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnictví.

• Při předběžné kontrole se posuzuje, zda plánované a připravované operace 
odpovídají stanoveným úkolům organizace a jsou v souladu s právními 
předpisy, schválenými rozpočty, programy, projekty, uzavřenými smlouvami 
nebo jinými rozhodnutími o nakládání s prostředky organizace.



5.4.2013 Předběžná finanční kontrola, Ing. Jana Palánová, www.gordic.cz 19

Předběžná kontrola VEŘEJNÝCH VÝDAJŮ

• Kontrola se provádí ve dvou časových okamžicích a provádějí ji 
vždy dvě různé osoby:

PŘED VZNIKEM závazku (před podpisem smlouvy):

1. Příkazce operace;
2. Správce rozpočtu.

PO VZNIKU závazku (před úhradou faktury):

1. Příkazce operace;
2. Hlavní účetní.

• Provedení kontroly se potvrzuje vlastnoručním nebo 
elektronickým podpisem.



5.4.2013 Předběžná finanční kontrola, Ing. Jana Palánová, www.gordic.cz 20

SMLOUVA

dokument PFK

podpis PO
podpis SR

FAKTURA

dokument PFK

podpis PO
podpis HU

lze podepsat smlouvu

lze uhradit fakturu

Předběžná finanční kontrola v PAPÍROVÉ podobě



5.4.2013 Předběžná finanční kontrola, Ing. Jana Palánová, www.gordic.cz 21

• U jednotlivých zaměstnanců je v administraci systému definováno, které
schvalovací role v rámci organizace vykonávají (Příkazce operace, Správce 
rozpočtu, Hlavní účetní).

• Konkrétní schvalovací procesy jsou v administraci popsány tzv. šablonami. 
Schvalovací šablona určuje, které role vystupují v daném procesu, v jakém 
pořadí, jaký úkon se má provádět (podepsat/ schválit/ posoudit), zda jde 
o úkon povinný nebo ho lze v procesu přeskočit, atd.

• Dokumenty finanční kontroly jsou evidovány v systému v elektronické
podobě s pevnou vazbou na doklady, jichž se týkají (smlouva, objednávka, 
faktura, poukaz…).

• Tyto dokumenty „kolují“ po úřadě v procesu řízeném podle zvolené šablony 
a jsou podepisovány s využitím modulu EPK ‐ Elektronická podpisová kniha.

Systém Ginis®podporuje kontrolu v ELEKTRONICKÉ podobě



5.4.2013 Předběžná finanční kontrola, Ing. Jana Palánová, www.gordic.cz 22

Dokument PFK je vázán na primární doklad a schvalován dle šablony

Smlouva

dokument PFK
(před vznikem závazku)

schvalovací předpis

Pořadí
(schvalovací
úroveň)

Role Funkce 
(+Osoba)

Požadavek Povinnost úkonu 
pro celk. vyřízení

1. PO Novák Alois, 
vedoucí

podepsat povinný

2. SR Malý Martin, 
ekonom

podepsat 
a schválit

povinný

Faktura
Pořadí
(schvalovací
úroveň)

Role Funkce 
(+Osoba)

Požadavek Povinnost úkonu 
pro celk. vyřízení

1. PO Novák Alois, 
vedoucí

podepsat povinný

2. HU Černá Eva, 
účetní

podepsat 
a schválit

povinný

dokument PFK
(po vzniku závazku)

schvalovací předpis

Schvalovací předpis – vyplnění šablony



5.4.2013 Předběžná finanční kontrola, Ing. Jana Palánová, www.gordic.cz 23

• Uživatel zaeviduje fakturu a schválí rozpočtové krytí. Před úhradou 
faktury je třeba provést finanční kontrolu.

• K faktuře je připojen dokument finanční kontroly, jehož elektronický 
obraz odpovídá v organizaci používanému „papírovému“ dokumentu. 

• Uživatel vybere vhodnou schvalovací šablonu a zadá konkrétní osoby, 
které budou provádět kontrolu (PO, HU). 

• Dokument se netiskne, nekoluje fyzicky po úřadě a nepodepisuje ručně, 
ale „vloží se k vyřízení“ do elektronické podpisové knihy (modulu EPK).

• V modulu EPK jsou vyřizovány úkony v předepsaném pořadí podle 
šablony – probíhá řízený schvalovací proces.

• Dokud není schvalovací proces ukončen s kladným výsledkem 
(k dokumentu nejsou připojeny oba podpisy), je zablokována možnost 
úhrady výdaje.

Průběh kontroly po vzniku závazku: Před úhradou faktury



5.4.2013 Předběžná finanční kontrola, Ing. Jana Palánová, www.gordic.cz 24

• V modulu EPK – Elektronická podpisová kniha jsou požadované úkony 
vyřizovány v předepsaném pořadí podle nastavené šablony. 

• Povinné úkony předepsané šablonou nelze přeskočit, žádný vedoucí
pracovník nemůže být z procesu vynechán. Zamítnutí povinného úkonu 
znamená zamítnutí (ukončení) celého procesu.

• Vedoucí pracovník, který je na řadě, dostane mail s upozorněním, že má
v modulu  EPK dokument k podpisu (e‐mailová avizace).

• U tohoto dokumentu jsou snadno k nahlédnutí i všechny potřebné
související dokumenty (faktura, smlouva atd.). 

• Dokumenty finanční kontroly jsou uložené ve formátu PDF, podpisy lze 
„zapsat“ přímo do dokumentu (vizualizace podpisů) a opatřit časovým 
razítkem.

• U každého dokumentu lze snadno zjistit aktuální stav schvalování.

Průběh kontroly po vzniku závazku: Proces řízený dle šablony



Elektronická podpisová kniha

5.4.2013 Předběžná finanční kontrola, Ing. Jana Palánová, www.gordic.cz



Seznam žádostí k vyřízení

5.4.2013 Předběžná finanční kontrola, Ing. Jana Palánová, www.gordic.cz



Detail žádosti k vyřízení

5.4.2013 Předběžná finanční kontrola, Ing. Jana Palánová, www.gordic.cz



5.4.2013 Předběžná finanční kontrola, Ing. Jana Palánová, www.gordic.cz 28

Výhody elektronické finanční kontroly

+ zmapování schvalovacích procesů a pracovních postupů
v rámci organizace (kvůli nastavení administrace);

+ dodržení postupů dle zákona o finanční kontrole;

+ zrychlení schvalovacího procesu (e‐mailová avizace, optimalizace a 
automatizace procesů);

+ průhlednost ‐ snadné zjištění stavu schvalovacího procesu, dohledání
toho, kdo kdy co udělal nebo neudělal (zápisy do historie);

+ doklady není třeba tisknout a fyzicky předávat/ přenášet;

+ potřebné informace jsou dostupné pro všechny zúčastněné pracovníky;

+ všechny potřebné dokumenty evidovány v systému, vždy dohledatelné;



29

Děkuji za pozornost


	Průkaznost financování: Evidence veřejných zakázek a předběžná finanční kontrola
	 Veřejné  zakázky
	Problémy v oblasti administrace veřejných zakázek
	Naše řešení – modul Evidence veřejných zakázek
	Naše řešení - Evidence veřejných zakázek
	Detail veřejné zakázky se zámyslem  financováním
	Blokace finančních prostředků ve prospěch  veřejné zakázky
	Evidence ceny nabídky konkrétního dodavatele
	Rodný list veřejné zakázky
	�Základní okno aplikace s přehledem veřejných zakázek�
	�Detail veřejné zakázky s financováním�
	�Přehled podaných nabídek veřejné zakázky s financováním�
	Detail vybrané nabídky s cenou nabídky
	Přínosy řešení
	Přínosy řešení
	Snímek číslo 16
	PROČ SE ZABÝVÁME předběžnou finanční kontrolou
	Vymezení předběžné finanční kontroly
	Předběžná kontrola VEŘEJNÝCH VÝDAJŮ
	Předběžná finanční kontrola v PAPÍROVÉ podobě
	Systém Ginis® podporuje kontrolu v ELEKTRONICKÉ podobě
	Dokument PFK je vázán na primární doklad a schvalován dle šablony
	Průběh kontroly po vzniku závazku: Před úhradou faktury
	Průběh kontroly po vzniku závazku: Proces řízený dle šablony
	Elektronická podpisová kniha
	Seznam žádostí k vyřízení
	Detail žádosti k vyřízení
	Výhody elektronické finanční kontroly
	Snímek číslo 29

